UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Æstate, Et Qualitate, Et Ordine Præficiendorvm. Titvlvs XIV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

97  
nus, in scelere negligens, & ad superiores ascendit: ante pa-  
licio mense, ut tecum in scelere non ministeret.  
Idem.

**Q**uartum est de faceribus, vel alii clericis, qui  
per etiam adulterii, perjuri, homicidii, vel fal-  
sificationis: bonum consciente recte perdidereunt: &  
alii. Respondemus, quid si proposita criminis ordine  
huiusmodi compotabat, vel alias notoria non fuerint, non  
libenter preter & reos homicidi post peccantiam  
in scelere, vel suspicuntur ordinibus impediti: qui  
non perirent, monendi sunt, & sub intermissione  
ordinis obstanti, ut in tellinorum summa-  
tione in suscepientiam ordinibus non ministrarent.

DE SCRUTINIO IN ORDINE A  
FACIENDO.

## TITULUS XII.

## CAP. I.

**I**nposito interrogatis in feratrum Episcopi ordinantis, potest  
dilectus deus, si non novit illum indignum.

**I**lle parte & tuabit propolitum [i.e.] F. t. t. ref.

**C**um aliquem in Diaconum vel Presbyterum

promoventes, prior Diaconorum, qui nobis adi-  
dit: Postulat sancta matre ecclesia hunc Diaconum

velobacorum, ad omnes presbyteratus vel diaconatus:

& nobis interrogantibus, si eum cognoverit esse

equum, idem respondet, quod quantum humana fragili-  
tate no[n] finit, & sic, & testificatur illum ad hujusmodi o-  
mnisficii esse dignum. Vnde in tali responso aliquem  
potest non credimus, dummodo contra conscientiam no[n]  
finit, & quia non simpliciter illum asserit esse di-  
gnum, sed in quantum humana fragilitate no[n] finit: cum il-  
lum, quem dignum esse non novit, dignum debeat affi-  
nare. Hujusmodi ergo responsum fecire uti poterit, ni-  
quid de magnitate & confitentia considerandi. Si autem  
humilium dignum esse cognoscis, metropolitano (pri-  
us quam ad hujusmodi seruitum veniat) secrete stu-  
deamus, vel intimare, & quavis nos interrogati-  
onibus hujusmodi non in confectione Pontificis, sed in  
ordinationi Diaconi vel Presbyteri faciamus.

[i. Quod si praeceps per se ap. edocet, cum Episcopo ad con-  
fessionem Episcoporum vel Archiepiscoporum vel etiam ab aliis even-  
tus, & scilicet in metropolitano offerant consagrandum, dientes,  
brevitatem, pedatos (ad latere ecclesie sicut electio in E-  
piscopum, & interrogante Archiepiscopo si sanctam illum  
electum, respondet quod illum sanctum & credidisse pariter esse  
equum, & ut in confessione hujusmodi, ne offendere hominem,  
non cogitare possit, quod, prater, quandoq[ue], contra con-  
fessionem respondet, cum electi conversatio aut minus tibi co-  
fessio prius agata, qualiter in hujusmodi interrogati-  
bus confectione voleat respondere, ad quod.]

DE ORDINATIS AB EPISCOPO, QVI  
RENUNCIAVIT EPISCOPATVL.

## TITULUS XIII.

## CAP. I.

**P**roposito qui renuntiavit loco tantum civitatis, conferre  
potest ministrum prius. Si vero & dignatus, cum ordinatio per

3. il. protet. b. Glosa in verbo homicidium, in auctoribus de  
paucis formulis, & alia, p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e iurisplam-  
b. a. invenimus. c. i. De scel. fac. in 3. compil. f. Vi-  
tissima, non n. C. de h[ab]itu q[uod] ad eccl. config. g. In omnib[us]  
mentio h[ab]itu b[ea]t. 2. verba. h. In nomine antiqua ita: re-  
f[er]etur episcopum: & in multis habetur hic ist. De reordinari  
alij. q[uod] renuntiavit episcopatus, vel excommunicatus.

enim ad minores, vel ignorantes ad sacros dispensat. Episcopa sicut:  
cum in ordinatis vero, scienter ad factos non diffensat.

Alexander III. Telerano Archiepiscopo.

**R**equirvit a nobis tua fraternitas, utrum ele-  
cisti, qui post renunciationem & fastam a pre-  
decessore tuo ordines receperunt, in ipsis debent  
renunciare [i.e.] & t. Respondemus igitur distinguendo,  
utrum renunciavit loco tantum, at loco simul & digni-  
tati. Nam in primo calo ordines (sicut antea) rogatus ab  
Episcopo aliquo, poterit de ratione conferre. In secun-  
do vero capo, distinguendum putamus, utrum factos &  
culplerit, an minores. Si enim a tali ordines ulque ad  
Subdit. aliquis acceperit, quia & hujusmodi or-  
dinis a non Episcopis quandoque conferuntur, & in illis  
descrivere potest, & ad maiores (si idoneus fuerit) pro-  
moveri. Sanè si ab eodem factos ordines scienter quis  
recepit, quia indignum se fecit, executionem officia  
non habebit, ubi autem non scienter, d. poterit (nisi  
crux & supina fuerit ignorantia) distruere pontificis  
dispensare.

[i. At ad maiores de jure canonum promoveri. Non igitur  
quia nobis non plenarie de veritate confitit, non possumus super hoc  
breve responderemus.]

## CAP. II.

## Brevitatis.

## Gregorius IX.

**C**um clericis, quib[us] excommunicato Episcopo igno-  
rante ordines receperunt, per suos poterit Episcopos  
dispensari.

DE AETATE, ET QUALITATE, ET OR-  
DINE PRÆFICIENDORVM.

## TITULUS XIV.

## CAP. I.

## Non summatur.

Ex concilio Pictavensi. d. decrevit.

**V**T Abbates, f Decani & propofiti, qui Presby-  
teri non sunt, Presbyteri sicut, qui Archidiaconatu-  
tus tenent, Diaconi: qui vero Archipresbytera-  
tus, Presbyteri sicut, aut amittant honorem. Quod si alii  
qui justa causa prohibente Presbyteri aut Diaconi esse  
non potuerint, prælationes amittant.

## CAP. II.

Ecclesia dispensatori minori concessa, non per laicos, sed per ele-  
ctivos regi debet, donec ille pertinet ad etatem.

Alexander III. Cantuarensi Archiepiscopo.

**E**x ratione: [i.e.] Accepimus autem quod &  
Conventus Episcopis, pueris, qui sunt intra decen-  
tium constituti, in archidiaconatu B. Archidiac. Ci-  
stren. i. ecclesiis plutes concefir, quia non per chri-  
cos, sed per laicos dispensantur. Vnde quoniam non de-  
bet hoc aliquatenus tolerari: mandamus, quatenus  
predicatum Episcopum super his corripas, & clericis ido-  
nis administrationes, & custodiā praescrīparum ec-  
clesiarum, donec predicit pueri ad congruum veniant  
(laicis amitis) committas. Eadem Episcopo pro-  
hibebus, ne de extero ecclesiis, nisi personis, que atatem  
& scientiam habeant, regendas concedas. Quod si fecis-  
erit, ei debitam poenam infligens, institutionem &  
concessionem ipsius omnino, k viribus carere decenas.

[a. Post conc. Lateran. sub Alex. III. part. 26. c. 27. &c. un-  
ed. tit. in comp. b. al. resignationem in uno. c. In C. Bari,  
facto ordines &c. d. Vid. Lindensis. C. de cond. indebiti. l. sed &  
f. quis. f. finif. si quis cautor. e. Al. qualitas ordinandorum &  
ordine. &c. f. Cap. i. ed. tit. in 3. compil. g. Ca. 3. ed. tit. in 1.  
compil. & p[ro]p[ter]e Lateran. sub Alex. III. p[ro]p[ter]e c. r. h. Eb-  
raccensis. i. Cistrensis. k. In quibusdam impris[on]ta legitur, &  
m[on]ibus: sed in monasteri. omnia.

Ddd

*[i] Tibi commissa dignitas, & confideratione legationis, ad universas ecclesias tua legationem aciem sollicitudini tua extenderes: & quia enormiter seu contra iustitiam facta fuerint, peccata cura corrige & emendare, quatenus de commissis evitibus coram patres familiis plenam redrekrationem, & tibi pro labore & felicitate tua meritis copiosa cumuleretur in causa.*

## CAP. III.

*Regimen ecclesie minoris xiv. annis committi non debet.  
Idem Cantuarien. Archiepiscopo, & ejus suis fraganis.*

*Indecorum a est, ut ne debeat ecclesias regere, qui non noverunt gubernare b seipso: cum ad ecclesiastum regimen tales persona sint admittende, qua discrezione praezineant, & morum fulgeant honestate. Nolectentes itaque suffinere, ut parvulus ecclesia regimen committat: mandamus, quatenus nemini intra annum xiv. constitutis personis cuiuslibet ecclesiae concedere praefumatis: Scituri pro certo, quod si contrae presumptum, quod inde feceritis, irritabitur, & inobedientiam vestram graviori punierimus.*

## CAP. IV.

*Ad regimen ecclesiarum non debet infirmi indigne scientia, moribus, vel state: & qui habet duas ecclesias, alteram dammatur egestat, nisi causa fuisse.*

## Idem.

*E am te & dicit: [i & t.] Arctius inhibemus, ne personas, qui in ecclesiis tui episcopatus ad curam animatum fuerint ordinanda, in ipsa infirmitate, nec aliquam occasione vel etiam literarum nostriarum obtentu in futu patiaris, qui scientia, moribus, & arte, concilii non congruant infirmitate. Sed etiam habentes plures ecclesias, que ex uno non pendant, tibi licet app. postposita cogere ad unam ipsarum, quam maluerint, dimittendam, nisi ita fuerint tenues substantia, quod propriis sacerdotibus non possint convenienter laterare.*

*[i] In ordinatis ecclesiis tua diaconatu curam habere, ne ullus in eius contra decreta que in Lateran, conc. admodum, vel etiam contra antiquos favoniam canonum factiones, clericorum ordinantes, sed tales in ipsi statu posse, qui commissi suis gregi curam committere possint, ex exemplo boni opera ad virtutes alios invitant. Inde est quod presenti litteraturi.*

## CAP. V.

*Si qui nondum est in sacro, si alias est idoneus, ad regimen parciali ecclesia dispensative potest adsumi.*

## Idem.

*P ratera s liet ad regimn parcialis ecclesiaz non debeat aliquis, nisi Subdiaconus ad minus, admitti. Dispensative tam in minoribus ordinibus constituti conveuent b adsumi. Dum tamen tales sint quod infra breve tempus possint in Presbyteros ordinari.*

## CAP. VI.

*Propter necessitatem & utilitatem ecclesiaz, compelluntur clerici ipsius recipere ordines, suis beneficiis non adnexos.*

## Idem.

*Q uaris à nobis, quid agendum sit de clericis tua jurisdictioni commissis, cum beneficiis ecclesiasticis & multis abundant, à te communiti nolum ad maiores l ordines promoveri, se tale m quid fecerit*

*a Cap. 4. ed. tit. m. i. compil. & post conc. Lateranen. par. 25. c. 1.  
b Vid. nomes. Cate hi qui ven. at. impo. & m. l. f. C. de juref. am. jud. c Cap. 5. ed. tit. m. i. compil. d lo antiquis legitur, habere. e Exemptio Episcopi. f Cap. 6. ed. tit. m. i. compil. g al. presbyterorum. h al. admitti, i Brigien. Episcopo. al. Bragan. k multum, in omnibus manusc. l Al. sacri. m Ut verbi gratia hamagum vel somnam in ordin.*

*commissis dicentes, quod eos salva conscientia collam non finit. Cum igitur super hoc cal. videatur facias non discordare (cum quidam dicant eis minime compellendos, alii vero contrarium a adfevere) omnia contrarietas vinculum praeferit pagina endomus.*

*Statuentes, ut si predicti scienti perceptione tuorum ordinum propter occulta sua peccata fe indigent esse tentent, inferiores in ecclesia, quorum sit via probabile, praferantur eisdem. Et nichil illi, qui omnino pro jam dicta causa recusant, in aliis ecclesiis servitia via uiles fuerint, auferantur eis beneficia, & alii canentes conferantur. Quod si pro sola voluntate tenentur occisi, & fuerint utilitas ecclesiae aut necessitas, ipsa (modo idonei sint) ad maiores ordines recipiunt, per i missione locorum, & beneficiorum substatucentia vel pellatione secessante compellantur.*

## CAP. VII.

*Eventus mortalitatis infirmi, non impedit priorem qui minus pertinet, sicut locutionem & traditionem artis operariam.*

## Clement III. R. causas.

*A d aures & nostrae significante perirent, quod sunt in arte Physica eruditis si pluribus, iusta ipsa sua traditionem exhibuisti cum diligenter medianum, huc pluribus in contrarium sucescerit: & quibus per modum habere medelam, medicinis perceptis, mox penitentia incurserunt: verum quia ad factos ordines determinaveri, super eos non consule voluisse. Tali bona respon: quod si super primum, conscientia utr. reudeat, ad maiores ordines de nostro confilio non sicut.*

## CAP. VIII.

*Qui steri per annum in suffraganeo, previrat beneficiis quod habebat, & quod inter omnes acquirit.*

## Celestinus III.

*C vimbona & memoria Clemens Papa p. n. Dictron. & quosdam alios Larani, clericos vocavit, ad presentiam ipsius accederent. H. archi. suo, quem genit Larerant, responsum: quia venire iuxta mandatum apostolicum contemperant, in eos fecit sententiam supplicio promulgari: in quadriennio p. permanent, quod cum exilis suspensi a iudice ecclesiasticum adapti. Et quia utrum beneficia sic recepta possent, rationabiliter retinere, nos consule voluum.*

*Respondentes, quod non licet eis illa, que habent beneficia, vel que postmodum sunt adspici, aliquatenus retinere. Vnde Baranen. Archiepiscopus decimus in tractatus, ut eos pro tanta pertinacia, & contemptu Apoll. co. g. beneficis que habent, non differas ipsorum.*

## CAP. IX.

*Subdiaconus in Episcopum elegi potest.*

## Innocentius III. Abbas Episcopi

*A Multis multiorum an Subdiaconus in Episcopum a ligi valeat habilitas. Si quidem Venerab. Papa plus h decretiv, ut nullus in Episcopum, sive in factis ordinibus religioso vivens inventus fieri, eiger. factus (inquit) ordines diaconatus dicunt, & presbiteriorum: hos siquidem polys primaria ecclesia legit.*

*a Al. affevertant. b al. Canori. R. Cennos. Cennos. c Cap. 4. ed. tit. m. i. compil. d In antiquis exemplis quod ante p. er. plurib. iuxta ips. artis traditio. e Cognoscit. compil. f factum narrat, quia adsp. p. factus. d. g. Vide l. i. si qui jus nec nob. & l. f. al. p. al. t. f. l. g. qui extra. h Extat d. s. o. ea. nolus. in Ep. v. d. P. t. ui. de elect. sum. pontif. e. t.*

Subdiaconus vero (quia etiam ipi ministrantur) opportunitate exigitur concedimus in Episcopatu[m] tamen a præclaræ scientie, ac religione causa, quod plura non sine Romani pontifice, vel Me[di]copolitanis licet fieri permittimus. In quibus verbis

notum, quod Urbanus ad statum primitivæ ecclesie se

referens (in quo subdiaconatus ordo sacer minimè di-

cuntur) instituit, ut de Subdiacono (nisi utilitas causa,

ac necessitas permissione Metropolitani, vel Romani

Archiepiscopi electio celebrari. Verum cum ho-

pebitus ausus inter facios ordines computetur, sicut

Vitus Pap II. sibi his verbis b[ea]tis exprefit. Erubescant

autem intelligentia Spiritus Sancti eos, qui in fa-

cilius ordinis predicatorum, diaconatu[m] subdiaconatu[m] sunt

qui si eis non viximus, excludentes ab omnibus eorum

magistrorum dignitate. Et iterum c[on]tra Nemo a sacramen-

tum permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probata

est, & qui usque ad subdiaconatum unicam, agitur habuit uxorem. Et ad similitudinem Dia-

conat[us] Prothecaster Subdiaconus debet continentiam ob-

seruare: sicut & in festa synodo a constitutum est, ut e

ius canum, qui ad clericum accedit, nuptiali jure mu-

tilentibus copulari. Hoc ante subdiaconatus ordinem

Eccl[esi]as f[ac]tus Gregorius statuisse legitur, ut nulli

laicis fabula, praesumant Episcopi, nisi qui se ca-

lificaverint promiserit. Nos volentes super hoc arti-

cle deceptio[n]em materiam amputare, statuimus, ut

ad electionem Episcopum valeat liberè eligi, sicut Dia-

conus vel Sacerdos.

## CAP. X.

Ingl[os], & in minoribus potest diffusoriarum in Abbatem in-

dicere, idem m. S. Crux Presbitero Cardinali.

Tunc in Domino diligenter commendamus, quam

Super monasterio sancti Quirini reformando digno-

re habere. Mandamus, quatenus si non potes ei-

de monasterio deponitio[n]e melius providere, in

monasterio illam, quem literis suis de honestate ac in-

viduam commendasti, per quem status eiusdem loci cre-

deris & demandans (nullum profrus habens respectum

ad prius officium), quam quidam laici faciebant,

et utr[um]q[ue] contraria provisio[n]is officio) infinitus Ab-

bates, indebet, quod ad facios ordines nos afferat;

et amplius necessitatibus articulo pro in Abbatis

affit, et in minoribus ordinibus conditoris, & laici-

mentis non sunt consanguinitate, vel affinitate con-

ducendo memorato, ut ex iuris petitione de-

bet contra eum aliqua similia suspicio subficio.

## CAP. XI.

Alla s. di Presbitero, & est benedictus, conferre potest ordinem

canonicam.

Idem Rathmagen, Archiepiscopo.

Cum coniungi: interdum, quod laici ad mona-

steria convolantes, a suis Abbatibus conseruantes:

propositi, an clericatus ordo in tonfaru bujufmodi con-

seruatur. Super hoc tibi i. respon. quod cum in 7. synodo

de h[abitu]m: & ut lebore per manus impositionem,

et in uniuersitate Abbatu[m] in proprio monasterio fo-

rmantur, dummodo ipsi ab Episcopo (fecun-

dum morem præficiendorum Abbatarum) manu impo-

sitione facta, & confitit eum existere sacerdotem;

per primam tonsuram, iuxta formam ecclesie datam, à ta-

libus clericalis ordo confertur.

## CAP. XII.

Se canonicus regularis factus monachus, iusta de causa ad cano-

niam reversus, ibi postea presbiteratur, iuste tenere potest prælatu-

rām.

Idem.

Ntelleximus a quod cum in monasterio tuo fueris

Illaudabiliter converfatus, ad monasterium sancti Inno-

centii talis ordinis accessisti: ubi cum aliquandiu in ipso

ordine permanefiles, demum ad cor reveritus, de Metro-

politani & aliorum consilio ad primam domum redire

curasti: in qua tandem sub regulari observanzia difi-

ciplina valiter Deo & hominibus placuisti, quod per tuo

rum exigentiam meritorum fratres tui præfererunt te

unanimiter in Abbatem. Ne igitur occasione morte,

quam in praescripto monasterio contraxisti (quasi con-

scientia tua te remordeat) in sucepta administrationis

cura tepefas, attendens quod cautum est in canone, & ne

quis canonicus regularis, nisi post publice lapitus sit (quod

abit) efficiatur monachus: & si factus fuerit, ad canonici-

catus ordinem revertatur, ultimum in choro manendo, cu-

llam ad memoriam delaturus.

Discretione vestra, & mandamus, quatenus circa curam

tibi commissam solicitudinem exercere studeas indefe-

sam, & taliter sequenta bona continuare prioribus, quod

dignum a Deo polis meritum expetate.

## CAP. XIII.

Ordinatus ad facios sine titulo, ab ordinatore iusta petit benefi-

cium.

Idem.

A ceperimus d[omi]n[u]s, te nostris auribus intimante, quod qui-

dam clericu[m] qui ad facios ordines sine titulo sunt pro-

moti, te ad eccl[esi]am Bracarense, super beneficium obtinend-

is infestant: [i. & infra.] Licer igitur in ordinationib[us]

clericorum illam tu ac prædecessores tui diligentiam

debetur adhibere, ut minus idonei non ordinarentur a

vobis, ac ideo post promotionem eorum exceptionem non

poteris pretendere contra illos, nisi forte postquam pro-

moti fuerint, reddierint le indigos: exsuperabundan-

ti tamen quando feceritis pro talibus non oportet, faci-

mus in literis nostris apponi, ut si ordinatus, pro quo

scribimus, idoneus habeatur, & ecclesiastico beneficio

non indigos, et ab ordinatore vel successore ipsius com-

petens beneficium tribuatur: cum & si tecum de jure

agere vellemus, te possumus merito ad provisionem co-